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Anotace

Bakalářská práce se zabývá plánováním pracovníků, zejména odhadem

potřeby pracovníků a odhadem pokrytí této potřeby, dále pak s trategiemi

personálního marketingu. Dané problematiky jsou řešeny nejprve

z teoretického hlediska a následně v reálné situaci při návrhu plánu

pracovníků a strategie získání pracovníků pro zvolenou společnost.
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Annotation

This bachelor’s thesis deals with the subject of managing employees,

particularly with the estimation of demand for workers and the estimation

of covering such demand. Furthermore, it deals with the personnel

marketing strategies. These subjects are firstly addressed theoretically

and further on they are addressed in real life situation when drafting a plan

of workers and a strategy of recruiting workers for the respective company.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat řízením lidských zdrojů, přesněji

personálním plánováním a principy personálního marketingu. Cílem mé

bakalářské práce je navrhnout plán pracovníků a strategii získání

pracovníků pro nové výrobní oddělení již existujícího podniku. Tento plán

a strategii budu navrhovat pro východočeskou obchodní strojírenskou

firmu Metallkohen s.r.o., se kterou jsem navázala spolupráci.

Důvodem mého počínání je vize firmy rozšířit svou působnost na trhu, a to

do výrobní sféry. Firma bude muset, kromě jiného, provést nábor nových

pracovníků, kteří by obsadili pozice výrobního oddělení. K tomu bude

nutné vědět, kolik pracovníků bude firma potřebovat a jak je může získat.

Má práce tak bude mít reálné praktické uplatnění.

Na začátku práce se zaměřím na teoretický popis oblastí řízení lidských

zdrojů, jimiž se budu zabývat v analytické a návrhové části práce. Dále

provedu popis principů personálního marketingu uplatňujících se při

získávání a udržení zaměstnanců (pracovníků). Následně přejdu

k samotné analýze potřeby pracovníků a možností pokrytí této potřeby pro

firmu Metallkohen. Na základě těchto analýz provedu odhad potřeby

pracovníků a odhad pokrytí této potřeby, vytvořím tedy plán pracovníků.

Podle plánu pracovníků navrhnu vhodnou strategii získání potřebných

pracovníků, opírající se o principy personálního marketingu.
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1 Obecná charakteristika řízení lidských

zdrojů a jeho význam

Řízení lidských zdrojů se zaměřuje na vše, co se týká člověka v souvislosti

s pracovním procesem. Patří sem jeho získávání, formování, fungování,

využívání, organizování a propojování jeho činností; týká se také výsledků

jeho práce, jeho pracovních schopností a pracovního chování, vztahu

k vykonané práci, organizaci, spolupracovníkům a dalším osobám , s nimiž

se v souvislosti se svou prací stýká, a rovněž jeho osobního uspokojení

z vykonané práce, jeho personálního a sociálního rozvoje. │1│

Lidské zdroje jsou klíčovou oblastí strategie firmy, proto by jim měla být

věnována dostatečná pozornost. Ve větších firmách se obvykle zřizují

specializované útvary, které se touto problematikou zabývají . Označujeme

je jako personální oddělení. Je však zapotřebí, aby promyšlené

a systematické řízení lidí nebylo výhradní záležitostí odborných

personalistů, ale aby se stalo součástí každodenní práce všech vedoucích

pracovníků. │2│

Cílem je zajistit oboustrannou spokojenost, vést pracovníky tak, aby byly

naplněny jejich potřeby a přání (požadovaná kvalita pracovního života)

a zároveň i potřeby a cíle firmy. Usilovat, aby byla firma prosperující, se

stále rostoucím výkonem a co nejlépe využívanými zdroji. Je důležité klást

důraz na vzdělání a rozvoj lidských zdrojů, a to k zajištění

konkurenceschopnosti firmy a připravenosti na změny. Touto činností se

zajistí také důležitý osobní rozvoj zaměstnanců, který je součástí

uspokojování potřeb každého člověka. Dále je potřeba myslet na zdravé

pracovní vztahy a sociální rozvoj. Naplnění těchto principů vede nejen

k dobré zaměstnavatelské pověsti, ale i k podnikatelským

úspěchům, které jsou pro existenci firmy stěžejní. │3│

Na samém počátku řízení lidí je plánování a předvídání potřeby

pracovníků nezbytných k tomu, aby firma dosahovala svých cílů. Na to

navazuje zařazení správného člověka na správné místo. Dále optimální

využití jeho schopností a fondu pracovní doby. K tomuto účelu se provádí
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analýza pracovních míst, definují se pracovní úkoly a pravomoci

a odpovědnost pracovníka na dané pozici, z čehož vyplývají nároky na

pracovníka (znalosti, zkušenosti, dovednosti). S tím souvisí také přehled

o aktuálním trhu práce, co nabízí a co naopak požaduje. Po stanovení

optimálního počtu pracovníků a jejich potřebných vlastností následuje

otázka, jak tyto pracovníky získat a udržet (uplatnění principů

personálního marketingu) a jak s nimi dále pracovat, aby byly naplněny

výše zmíněné principy. │2│,│3│

Pro řízení lidských zdrojů neexistuje žádný přesný universální plán, pouze

obecné vzorce a principy. Je tedy potřeba vytvořit pro každou firmu

jedinečný plán řízení lidských zdrojů s ohledem na vnitřní i vnější faktory

ovlivňující možnosti a schopnosti firmy. Plán se tvoří s ohledem na

ověřené obecné principy řízení lidských zdrojů. Lze čerpat ze zkušeností

dané firmy případně zkušeností firmy s obdobnou činností. Je nutné

provést analýzu faktorů, které chod firmy ovlivňují či budou

ovlivňovat, určit jejich důležitost, a poté vše shrnout do jednoho

celku, jakéhosi návodu. Vzniklý návod je potřeba dále ověřovat v praxi

a dle nových zkušeností ho upravovat – musí být stéle přizpůsobován

měnící se době i okolnostem. Je vhodné v určitých intervalech provádět

opakovanou analýzu pracovních míst, aktualizovat náplň práce, popisy

a specifikace. Za každých okolností je samozřejmě nezbytné dodržovat

všechny zákony v oblasti práce, zaměstnávání lidí a lidských práv.

│1│,│2│
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1.1 Řízení lidských zdrojů v malé firmě

Řízení lidských zdrojů se odlišuje u malého, středního a velkého podniku.

Jelikož je firma Metallkohen, ve které se budu řízením lidských zdrojů

zabývat dále v praktické části, malým podnikem, věnuji i nyní pozornost

řízení lidských zdrojů v malém podniku.

Malá firma se obvykle vyznačuje menším množstvím zdrojů a relativně

úzkou škálou aktivit ve srovnání se střední nebo velkou firmou . Tomu

odpovídá menší počet pracovníků a jednodušší struktura řízení. Dalším

obvyklým znakem je menší rozmanitost používané techniky a technologie.

Mezi vedením a pracovníky dochází k bezprostřednímu a intenzivnímu

kontaktu, což je zdrojem nezprostředkovaných informací. Ve většině

případů v malém podniku neexistuje dělba řídící a rozhodovací

činnosti, nebo je jen velmi jednoduchá a přehledná . Malé firmy tak

nemívají potřebu zřizovat personální útvar, a mnohdy na to nemají ani

prostředky. │1│

Přestože se řízení lidí v malé firmě zdá jednodušší než v případě firem

větších, je potřeba věnovat značné, možná že i větší úsilí kvalitě tohoto

řízení. Je nutné formovat dokonale sehraný firemní tým složený z pečlivě

vybraných, schopných a motivovaných lidí. Malý počet pracovníků činní

firmu zranitelnější. Špatná práce jediného pracovníka se v malé firmě

projeví mnohem výrazněji a může i poškodit jméno celé firmy. Mnohem

větším problémem je zde také odchod či nemoc pracovníka, malá firma je

na každém pracovníkovi více závislá, nemá prostředky k zajištění

pracovních rezerv, a i získávání nových pracovníků je pro ni obtížnější.

Další problematikou, která je podle zkušeností malých firem hlavní

příčinou odchodu pracovníků, jsou lidské vztahy. Na správném řízení lidí

v malé firmě tedy závisí její přežití, prosperita a rozvoj. │1│,│3│

Řízení lidí v malé firmě obvykle zajišťuje majitel nebo pověřený vedoucí

pracovník. A ten obvykle není k této činnosti dostatečně kvalifikovaný.

Proto odborníci apelují na malé firmy, aby se oblastí řízení lidských zdrojů

zabývaly a osvojily si alespoň základní principy řízení. V opačném případě

může vést počínání firmy s nesprávným řízením, ke značným existenčním
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problémům. Jedním z hlavních zájmů firmy by – v oblasti řízení lidských

zdrojů – měla být mimořádná pozornost pracovním vztahům a snaha


[…]


základě dat o obratu, poskytnutých firmou , jsem určila počet strojů

schopných svým provozem daného obratu dosáhnout. Následně jsem

uplatnila i metodu intuitivní, a to metodu delfskou. Využívala jsem

zkušeností tří oslovených expertů, kteří odhadovali počet potřebných

pracovníků pro optimální fungování výrobního oddělení s určeným počtem

strojů. Dále jsem se expertů dotazovala na přesnou náplň práce

pracovníků a z ní plynoucí požadavky na pracovníky.

Odhad potřeby pracovníků je takový, že firma bude muset pro dvojsměnný

provoz v první etapě přijmout pět stálých zaměstnanců. Čtyři zaměstnanci

budou obsluhovat stroje a jeden zaměstnanec bude na pozici technologa.

Ve druhé etapě (cca 1,5 roku po první etapě) bude potřeba opět přijmout

pět stálých zaměstnanců, čtyři na pozici obsluhy strojů a jednoho na pozici

technologa. Následně předpokládám potřebu dalšího rozšiřování výroby,

které jsem však již ve své práci neřešila. Po druhé etapě bude nutné plán

pracovníků aktualizovat. S ohledem na potřebné znalosti a zkušenosti

pracovníků bude pro firmu klíčová první etapa. V první etapě bude důležité

získat co nejkvalifikovanější zaměstnance, kteří své znalosti budou

předávat pracovníkům přijímaným v dalších etapách.
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V dalším kroku tvorby plánu pracovníků jsem prováděla odhad pokrytí

stanovené – odhadované potřeby pracovníků. Uvažovala jsem pouze

vnější zdroje, jelikož jde o odhad pro zcela nové oddělení. Provedla jsem

analýzu technických středních škol a učilišť v okolí a analýzu nabídky

a poptávky daných zaměstnání zveřejňovanou Ministerstvem práce

a sociálních věcí. Výsledkem odhadu je doporučení náboru absolventů

učebních oborů na pozice obsluhy strojů – budou nutná školení

a rekvalifikace. Pozici technologa bude nutné obsadit zkušeným

pracovníkem – počítáno je tedy zejména s vyšším finančním ohodnocením

tohoto pracovníka. Ve druhé etapě bude výběr a získání pracovníků

značně snazší, jelikož firma bude moci snížit požadavky na přijímané

pracovníky, které si bude moci následně vyškolit za pomoci svých

stávajících zaměstnanců. V této chvíli by také firma měla mít k dispozici

vyškolené brigádníky jako zdroj potenciálních zaměstnanců.

Z plánu pracovníků, který jsem vytvořila , je zřejmý fakt, že poptávka na

trhu práce po potřebných zaměstnancích je vyšší než jejich nabídka. To

podporuje nutnost věnování dostatečné pozornosti personálnímu

marketingu. Na závěr své práce jsem tedy prováděla důležitý návrh

strategie personálního marketingu. K tomuto návrhu jsem využívala

nástrojů marketingového mixu. Za nejdůležitější považuji spolupráci firmy

se školami, vytvoření přehledných a reprezentativních webových stránek

a zavedení systému odměn.

Svou práci považuji za úspěšnou, všechny stanovené body byly zdárně

vyřešeny. Shrnující pozitivní zprávou pro firmu Metallkohen

je, že realizace výrobního oddělení je z personálního hlediska možná.

Firma by se neměla v průběhu zakládání nového oddělení ani jeho

fungování potýkat se zásadními komplikacemi. Doufám tedy, že má práce

bude pro firmu užitečná a panu Novákovi přeji hodně sil a zasloužených

úspěchů.
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Přílohy

Příloha č. 1

Vlastní tvorba; Zdroj dat: internetové stránky středníškoly.cz, dostupné z:

https://www.stredniskoly.cz/

Název školy Učební obor Studijní obor (maturitní)

Vyšší odborná škola a
Střední škola technická
Česká Třebová

Strojní mechanik

Odborné učiliště
Chroustovice, Zámek 1

Strojírenské práce

Průmyslová střední škola
Letohrad

Strojní mechanik,
Nástrojař

Strojírenství
(Strojírenský technik)

Střední odborná škola a
Střední odborné učiliště
Lanškroun

Nástrojař Mechanik elektrotechnik
(Programátor)

Střední průmyslová škola
elektrotechnická a Vyšší
odborná škola Pardubice

Mechanik elektrotechnik
(Programátor)

Střední škola automobilní
Holice

Provozní technik
(technolog)

Střední škola automobilní
Ústí nad Orlicí

Provozní technik
(technolog)

Střední průmyslová škola
Chrudim

Elektromechanik pro
zařízení a přístroje,
Obráběč kovů,
Strojní mechanik

Elektrotechnika,
Mechanik strojů a
zařízení,
Strojírenství

Střední odborná škola a
Střední odborné učiliště
technické, Třemošnice,
Sportovní 322

Nástrojař,
Strojní mechanik

Mechanik seřizovač,
Mechanik strojů a
zařízení,
Strojírenství

Střední odborné učiliště
Svitavy

Nástrojař,
Obráběč kovů,
Strojní mechanik

Mechanik seřizovač,
Mechanik strojů a
zařízení

Střední odborné učiliště
opravárenské, Králíky,
Předměstí 427

Strojní mechanik

Střední škola
uměleckoprůmyslová Ústí
nad Orlicí

Nástrojař Mechanik seřizovač

Střední škola obchodu,
řemesel a služeb Žamberk

Obráběč kovů

Integrovaná střední škola
technická, Vysoké Mýto,
Mládežnická 380

Nástrojař,
Strojní mechanik

Mechanik strojů a
zařízení,
Strojírenství,
Provozní technika

Gymnázium a Střední
odborná škola Přelouč

Strojní mechanik Mechanik elektrotechnik

https://www.stredniskoly.cz/
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Příloha č. 2

Vlastní tvorba; Zdroj dat: Ministerstva práce a sociálních věcí