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K bodu 2.2.1 bych doporučila doplnit fakt, že se často používá na pokrytí pracovníků
z vlastních zdrojů i možnost přesunu zaměstnance z jednoho druhu práce na jiný,
momentálně potřebný ( např. někteří zkušení brusiči mohou obsluhovat i frézky ). Může to
být přesun krátkodobý ( týden ) i dlouhodobý ( měsíc, rok ).

K bodu 3.1 bych ještě doplnila ( i když se autorka stručně zmiňuje o podnikových penzích ),
že je dobré poskytnou pracovníkům pojištění ( životní, důchodové, apod. ). Tento fakt
vypovídá něco o tom, že zaměstnavatel myslí u svým zaměstnanců nejen na dobu, po kterou
jsou u něj zaměstnáni, ale i na dobu, kdy už nebudou v pracovním procesu.

Dále bych ještě doporučila možnost odměňování formou tzv.bonusů. Firma vydá stručnou
směrnici pro nárok na tyto bonusy a uplatňuje je ( zohlední se např.délka působení ve firmě,
aktivita x pasivita, smysluplné využívání pracovní doby, nápady při využívání časových rezerv
při výrobě, vstřícnost při požadavcích na přesčasovou práci, ochota pracovat
v harmonogramu směn, apod. )

V neposlední řadě se autorka velmi smysluplně zmiňuje o vztazích na pracovišti, které
jsou – dle mého velmi důležité, protože základem dobré firmy jsou lidé, následně poté
budova, stroje, technologie.

Kromě úcty, bych použila ještě slovo respekt, a to v obou směrech. Pověst firmy je velmi
důležitá a od tohoto se odvíjí velmi důležitý aspekt – loajalita zaměstnanců.

K bodu 5.3. se mi zdá delfská metoda jako jediná možná při rozvoji podnikání uvedeného
podnikatele.

Doporučuji ( jako je i uvedeno v textu ) - dle mých osobních zkušeností - zahájit výrobu s menším
počtem strojů a zaměstnanců, přičemž bych doporučovala, aby alespoň jeden zaměstnanec měl
víceleté zkušenosti s touto prací. Ten by mohl zaškolovat ostatní, u nás ve firmě se tomu říká „za
chodu“. Jeho ochota, vstřícnost a trpělivost by měla být samozřejmostí. Tohoto zaměstnance je
potřeba náležitě motivovat finančně, ale i slovně ( pochvala, povzbuzení ). Vyplatí se zajímat
se o jeho nápady.

Doporučuji také nabídnout okolním středním školám, které vyučují strojírenské obory,
využití praxe během výuky. Již ve druhém ročníku se mezi chlapci na praxi často pozná, kdo
má k tomuto oboru vztah. Pokud se tento mladý člověk správným způsobem podchytí a
motivuje, rád se v další ročníku opět vrátí a po ukončení máte nového ( šikovného )
zaměstnance.

Spolupráce se středními školami v oboru má i další výhody. Umožníte-li mistrům, aby u vás
prováděli během školního roku exkurze a návštěvy ( např. i s rodiči ), mohou se žáci záhy
rozhodovat, co chtějí dělat a kde. Z mých zkušeností vím, že jejich praxe je mizivá. Další
výhodou je, že sám mistr, který třídu učí a velmi dobře své žáky zná, vám může říci, kdo by
byl pro vás za rok či dva vhodným kandidátem na post zaměstnance.
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